
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 32 del 01/04/2019  

 

 
 
 

 
 

 
Direzione Generale 18 - Lavori Pubblici e Protezione Civile 

 
 
 
 
 

 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

      Linee elettriche esistenti MT a 20 KV in uscita dalla Cabina Centro Satellite "Nod. 

Battipaglia" e della rete BT sottesa alla Cabine MT/BT alimentate da dette linee MT. 

Presa d'atto dell'elenco degli impianti gia' in esercizio con dichiarazione di pubblica 

utilita' prima della data di entrata in vigore della Legge Regionale n. 16 del 22/06/2017, 

art. 17. Pubblicazione sul B.U.R.C., equivalente all'autorizzazione ai sensi della Legge 

Regionale n. 16 del 22/06/2017, art. 17. Richiedente: E-Distribuzione S.p.A. Rif. pratica: 

19/MT/BT/R 

  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  23 Dicembre 2019



Il Dirigente dell'Unità Operativa Dirigenziale Genio Civile di Salerno - Presidio Protezione Civile

PREMESSO:
a. che E-Distribuzione S.p.A., con istanza in bollo virtuale prot. E-DIS-09/01/2019-0007303 acquisi-

ta al prot.  n. 0030088 del 16/01/2019, ha chiesto a questo Genio Civile, ai sensi dell'art. 17 della
L.R. 22/06/2017, n. 16, l'autorizzazione in sanatoria definitiva per l'esercizio, con dichiarazione di
pubblica utilità, delle linee elettriche esistenti MT a 20 KV in uscita dalla Cabina Centro Satellite
“Nod. Battipaglia” e della rete BT sottesa alla Cabine MT/BT alimentate da dette linee MT;

b. che la suddetta istanza risulta corredata dei seguenti elaborati: relazione tecnica, elenco impianti,
corografia in scala 1:25.000;

CONSIDERATO:
a. che, in merito alla eventuale richiesta di documentazione integrativa finalizzata, in particolare,

alla quantificazione di oneri, penali, oblazioni ecc., la Direzione Generale Governo del Territorio
Lavori Pubblici e Protezione Civile, con nota n. 714121 del 12/11/2018, ha trasmesso, disponen-
done l’applicazione, il parere formulato dall’Avvocatura Regionale, la quale così si è espressa:

“ … la modifica testuale apportata all’art. 17 della L. R. n. 26/18, consistente nell’inclusio-
ne, al rigo quinto del sopracitato articolo, dell’avverbio “esclusivamente” tra le parole “cor-
redata” e “da” che, a dire dell’Ufficio richiedente, avrebbe creato non pochi problemi inter-
pretativi soprattutto con riferimento alla norma generale ex art. 219 R.D. 1775/1933, pro-
blemi interpretativi che a giudizio della scrivente non sembrano ravvisarsi.
In base all’interpretazione letterale della norma, il testo novellato ai fini dell’autorizzazione
in sanatoria, prescrive soltanto la presentazione della documentazione di cui ai punti a) e
b) da parte del soggetto richiedente l’autorizzazione in sanatoria. Si tratta di una modifica
che, a parere della scrivente, si limita ad indicare quali siano in via tassativa gli elementi
necessari  ai  fini  dell’autorizzazione,  mentre  nulla  dispone  circa  l’applicazione  di  una
sanzione ovvero di  un’oblazione, così come previste in via del tutto generale dal R.D.
1775/1933  il  quale,  prima  della  regolamentazione  a  livello  regionale,  disciplinava  la
materia”.

b. che l'oggetto del presente procedimento consiste in n. 5 linee MT a 20 KV, uscenti dalla cabina
Centro Satellite “Nod. Battipaglia”, interessano il Comune di Battipaglia e sono dettagliatamente
descritte nell'elenco impianti allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, il
cui tracciato è riportato sulla corografia in scala 1:25.000 allegata all'istanza;

c. che i suddetti impianti risultano rispondenti alle norme vigenti in materia, giusta attestazione resa,
in tal senso, dal responsabile e-distribuzione Zona Salerno-Sala Consilina ing. Domenico Trotta;

PRECISATO:
a. che resta l’obbligo da parte di E-Distribuzione di richiedere la concessione in sanatoria per tutti

gli attraversamenti interessanti il Demanio Idrico dello Stato (corsi d’acqua – bacini idrici – aree
demaniali) o il Demanio Regionale. In tal senso gli attraversamenti individuati, anche se sanati
con la L. R. 16/17, saranno, in caso contrario, ritenuti abusivi per violazione del R. D. 523/1904;

RITENUTO:
a. che resta in capo al Richiedente la piena ed esclusiva responsabilità in merito all'acquisizione di

tutti i pareri, nulla osta o altri atti di assenso, comunque denominati, eventualmente necessari;
b. che non ricorrono motivazioni ostative all'adozione del presente provvedimento;
c. che resta ferma la possibilità, anche successivamente alla pubblicazione dell’elenco, di richiede-

re il versamento di oneri per oblazioni, sanzioni o altro, qualora disposto dalla Giunta Regionale;

VISTI:
- la Legge 07/08/1990 n. 241, ss.mm.ii.;
- il Regolamento Regionale n. 12 del 15/12/2011, ss.mm.ii.;
- la delibera di G. R. n. 478 del 10/09/2012, ss.mm.ii.;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  23 Dicembre 2019



- il d.lgs. n. 33/2013, ss.mm.ii.;
- la delibera di G. R. n. 581 del 20/09/2017;
- la L.R. n. 16 del 22/06/2017 (Norme in materia di autorizzazione alla costruzione ed esercizio di

impianti elettrici non facenti parte della rete di trasmissione nazionale);
- la L.R. n. 38 del 29/12/2017 (Legge di stabilità regionale 2018);
- la L.R. n. 39 del 29/12/2017 (Bilancio di previsione triennio 2018-2020);
- la delibera di G. R. n. 11 del 16/01/2018;
- l’art. 19 della L. R. 22/06/2018: “la Giunta Regionale con propria delibera definisce gli oneri istrut-

tori per ciascuno dei procedimenti previsti dalla presente legge”;
- la Dichiarazione in merito all’obbligo di astensione in caso di conflitto d’interessi del Responsabile

del Procedimento, acquisita al protocollo interno dell’U.O.D. Genio Civile di Salerno al n. 76 del
11/03/2019.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal tecnico incaricato, p.i. Alfredo Pastorino, e delle risultanze degli
atti richiamati nelle premesse costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dall’espressa dichia-
razione di regolarità resa dal geom. Renato Sarconio, Responsabile di P.O. 07, “Linee Elettriche e attra-
versamenti demanio idrico” in qualità di Responsabile del Procedimento, e delle risultanze degli atti  ri-
chiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge,

                                                                   D E C R E T A

per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e confermate:

a. di prendere atto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 17 della L.R. n. 16 del 22/06/2017, dell'elenco
impianti allegato al presente decreto (n. 3 pagine), di cui è parte integrante e sostanziale, concer-
nente n. 5 linee MT a 20 KV, uscenti dalla cabina Centro Satellite “Nod. Battipaglia”, interessa il
Comune di Battipaglia ivi dettagliatamente descritte;

b. di disporre la pubblicazione sul B.U.R.C. del presente provvedimento, in uno all'elenco allegato,
ai sensi e per gli effetti dell'art. 17, comma 2, della L.R. n. 16 del 22/06/2017.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale amministrativo al Tribunale Ammi-
nistrativo Regionale competente nel termine di 60 (sessanta) giorni a decorrere dalla data di notifica e/o
pubblicazione, o in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120
(centoventi) giorni dalla data di notifica e/o pubblicazione.

Il presente provvedimento viene trasmesso:
- all'U.D.C.P. Segreteria di Giunta;
- al B.U.R.C. per la pubblicazione;
- al Richiedente: E-Distribuzione S.p.A.

 avv. Beatrice Granese

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  23 Dicembre 2019



 
ELENCO IMPIANTI 

Sviluppo Rete Campania 

 
 

 

ELENCO DEGLI IMPIANTI 

 

2.1. Linee MT in uscita dalla Cabina centro satellite “Nod Battipaglia” 20 kV 

Dalla Cabina CS di “Nod Battipaglia” escono 5 linee MT (media tensione) a 20 kV, denominate: 

• Quadrifoglio; 

• Pco Aranci; 

• Centro Dir; 

• Granozio; 

• TR Nodale. 

 

Nel seguito, per ciascuna linea in uscita dalla Cabina centro satellite “Nod Battipaglia” 20 kV, 

vengono elencate le cabine MT/BT che alimentano a loro volta la rete BT per la fornitura dell’energia 

elettrica ai clienti  

 

 

Denominazione linea: QUADRIFOGLIO – DO40-21510 – 20 kV 
 
 

Zona Nodo Denom. cabina MT/BT Comune Indirizzo 
Salerno - Sala 

Consilina 
DO40-2-002506 QUADRIFOGLIO Battipaglia  VIA PASTORE 

Salerno - Sala 
Consilina 

DO40-2-002551 VIA PLAVA Battipaglia  VIA PLAVA FABB. CAPRINO 

Salerno - Sala 
Consilina 

DO40-2-003517 FF.SS. Battipaglia  
P.ZZA FARINA-TRAV. 
DOPOLAVORO FERR. 

 
 

Denominazione linea: PCO ARANCI – DO40-21530 – 20 kV 
 
 

Zona Nodo Denom. cabina MT/BT Comune Indirizzo 
Salerno - Sala 

Consilina 
DO40-2-002522 P.CO CAPONE Battipaglia  

VIA R.JEMMA DI FRONTE 
VIGILI URBANI 

Salerno - Sala 
Consilina 

DO40-2-002526 PCO PASTENA Battipaglia  
V.VALSECCHI VICINO 
CENTRO DIREZIONAL 

Salerno - Sala 
Consilina 

DO40-2-002553 VIA R.JEMMA Battipaglia  
VIA R.JEMMA DI FRONTE 

GRANESE 
Salerno - Sala 

Consilina 
DO40-2-002582 B.P.M. Battipaglia  

VIA AITORO VICINO ICO 
PLASTIC 

Salerno - Sala 
Consilina 

DO40-2-005486 ICAB Battipaglia  
VIA R.JEMMA - DIETRO 

CAMPO SPORTIVO 
Salerno - Sala 

Consilina 
DO40-2-035180 PARCO ARANCI Battipaglia  VIA AITORO 

 
 

1 / 3
fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  23 Dicembre 2019



 
ELENCO IMPIANTI 

Sviluppo Rete Campania 

 
 

 

 
Denominazione linea: CENTRO DIR  – DO40-21540 – 20 kV 

 
 

Zona Nodo Denom. cabina MT/BT Comune Indirizzo 
Salerno - Sala 

Consilina 
DO40-2-002524 PCO ESPOSITO Battipaglia  VIA SPINETA 

Salerno - Sala 
Consilina 

DO40-2-002542 VARIANTE Battipaglia  
SS 18 VICINO HOTEL 

COMMERCIO 
Salerno - Sala 

Consilina 
DO40-2-002555 VIA TURCO Battipaglia  

VIA TURCO DIETRO 
HOTEL BRISTOL 

Salerno - Sala 
Consilina 

DO40-2-002573 C.DIR.PASTEN Battipaglia  VIA SPINETA 

Salerno - Sala 
Consilina 

DO40-2-002574 PCO MAGNOLIA Battipaglia  
PARCO MAGNOLIA 

VICINO CORNETTERIA 
Salerno - Sala 

Consilina 
DO40-2-002578 VALSECCHI Battipaglia  

DI FRONTE RESIDENCE 
SANTESE 

Salerno - Sala 
Consilina 

DO40-2-002584 DOMUS Battipaglia  SS 18 FABB.SANTESE 

Salerno - Sala 
Consilina 

DO40-2-003507 IACP V.TURCO Battipaglia  
V.TURCO SPALLE 

ICOPLAST.CUPA FILETTA 
Salerno - Sala 

Consilina 
DO40-2-005562 RES.SANTESE Battipaglia  VIA SPINETA 

 
 
 
 

Denominazione linea: GRANOZIO – DO40-21550 – 20 kV 
 
 

Zona Nodo Denom. cabina MT/BT Comune Indirizzo 
Salerno - Sala 

Consilina 
DO40-2-002502 CARDELLICCHI Battipaglia  VIA CITRO 

Salerno - Sala 
Consilina 

DO40-2-002503 CAUCEGLIA Battipaglia  
VIA 1 MAGGIO DI FRONTE 

LAVAG.RONDINO 
Salerno - Sala 

Consilina 
DO40-2-002514 GRANOZIO IST Battipaglia  VIA ISTRIA - BOTOLA 

Salerno - Sala 
Consilina 

DO40-2-002543 VIA CAGLIARI Battipaglia  VIA CAGLIARI 

Salerno - Sala 
Consilina 

DO40-2-002552 VIA RIPA Battipaglia  
VIA M. RIPA C/O EX 

SALERNIT.CONSERVE 
Salerno - Sala 

Consilina 
DO40-2-002556 VILLECCO Battipaglia  

VIA VILLECCO - FABB. 
BARBA 

Salerno - Sala 
Consilina 

DO40-2-003518 VIA ROMA Battipaglia  
M.RIPA ALLE SPALLE 

BANCO DI NAPOLI 
Salerno - Sala 

Consilina 
DO40-2-035020 SUPER ALVI Battipaglia  VIA CARBONE 

 
 
 
 

2 / 3
fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  23 Dicembre 2019



 
ELENCO IMPIANTI 

Sviluppo Rete Campania 

 
 

 

 
 

Denominazione linea: TR NODALE – DO40-21560 – 20 kV 
 

Zona Nodo Denom. cabina MT/BT Comune Indirizzo 
Salerno - Sala 

Consilina 
DO40-2-002510 ENEL BATTIP. Battipaglia  VIA ROMA 

 

3 / 3
fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  23 Dicembre 2019


	BURC n. 80 del  23 Dicembre 2019

